
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Instrucţiunii nr.8/1001 privind

ordinea de acordare a creditelor în valută străină
 

nr. 306  din  16.11.2006
 

Monitorul Oficial nr.181-183/632 din 24.11.2006

 
* * *

În temeiul art.art.11, 26 şi 51 din Legea cu privire la Banca Naţională a Moldovei (nr.548-XIII din 21 
iulie 1995), Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
I. Se modifică şi completează Instrucţiunea nr.8/1001 privind ordinea de acordare a creditelor în 

valută străină, aprobată prin hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei din 
02.02.1996, proces-verbal nr.8 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.11-12, art.14), cu 
modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:

1. Preambulul va avea următorul cuprins:
“Instrucţiunea nr.8/1001 privind ordinea de acordare a creditelor în valută străină (în continuare - 

“Instrucţiune”) este elaborată în temeiul Legii cu privire la Banca Naţională a Moldovei (nr.548-XIII din 
21.07.1995), Regulamentului privind reglementarea valutară pe teritoriul Republicii Moldova (aprobat prin 
hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei din 13.01.1994, proces-verbal nr.2, 
cu modificările şi completările ulterioare).”.

2. La punctul 1.1 alineatul doi se completează cu textul  “, overnighturi”.
3. La punctul 1.2:
a) alineatul trei se completează cu textul  “, cu modificările şi completările ulterioare”;
b) în alineatul patru textul “proces-verbal nr.2) şi suplimentele la el” se înlocuieşte cu textul 

“proces-verbal nr.2, cu modificările şi completările ulterioare)”;
c) alineatul cinci va avea următorul cuprins:
“- Instrucţiunea privind angajamentele externe (aprobată prin hotărîrea Consiliului de administraţie 

al Băncii Naţionale a Moldovei nr.185 din 13.07.2006);”.
4. La punctul 3.1:
a) la literele a), c) şi d) textul  “activitate de antreprenoriat sau alt tip de activitate” se înlocuieşte 

cu textul  “activitate de întreprinzător sau alt gen de activitate”;
b) la litera b) cuvîntul  “băncilor” se înlocuieşte cu textul  “altor bănci autorizate”.
5. La punctul 3.4:
a) în alineatul doi textul “conturile în valută străină de tip “B” ale persoanelor fizice rezidente” se 

înlocuieşte cu textul  “persoanele fizice rezidente”;
b) în alineatul trei textul  “de tip “B” în valută străină ale” se exclude.
 
II. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

 
PREŞEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Leonid TALMACI
 
Chişinău, 16 noiembrie 2006.

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/46298
https://moldlex.md/lexact/46298
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/46335
https://moldlex.md/lexact/45570
https://moldlex.md/lexact/45570


Nr.306.


